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Szanowni Mieszkańcy Gminy Spiczyn,

Oddaję w Państwa ręce pierwsze w 2024 roku wydanie kwartalnika ,,Spi-
czyn.info’’, w którym informujemy o najważniejszych wydarzeniach kultu-

ralnych, sportowych oraz działaniach na rzecz rozwoju naszej Małej Ojczyzny. 
Niniejsze wydanie jest okazją nie tylko do przedstawienia ostatnich wyda-

rzeń, ale i do podsumowania minionych 5 lat niestrudzonej i owocnej pracy. 
Cieszymy się z wykonanych inwestycji, których na terenie naszej gminy było 
wiele.

Gmina Spiczyn ciągle podejmuje wszelkie działania, aby mieszkańcom 
żyło się lepiej. W  ostatnim czasie zrealizowaliśmy zadania inwestycyjne 
i  systemowe na ponad 40 milionów zł, z  czego 20 milionów to pozyskane 
środki zewnętrzne. Najważniejsze inwestycje ostatnich lat w naszej gminie to 
m.in. uruchomienie komunikacji miejskiej linii 22 do Gminy Spiczyn, która 
od grudnia 2019 r. kursuje  na trasie Zawieprzyce – Lublin i dociera bezpo-
średnio do nowego Dworca Metropolitarnego. Wewnątrz naszej gminy zaś 
zorganizowaliśmy publiczny transport zbiorowy. Corocznie na jego działanie 
pozyskujemy dofinansowanie z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych. 

Perełką Gminy Spiczyn jest zabytkowy Zespół Pałacowo – Parkowy w Zawieprzycach.  Dzięki dofinansowaniom 
odnowiliśmy zabytkową bramę wjazdową i kaplicę pw. Św. Antoniego Padewskiego. Zrewitalizowany został teren par-
ku, powstały alejki spacerowe, ławeczki, huśtawki, trejaże i stojaki na rowery. Całość została oświetlona i objęta mo-
nitoringiem. Adaptację przeszła zabytkowa stajnia, w której swoje miejsce znajdzie Centrum Integracji Kulturalnej.

Na terenie naszej gminy znajduje się pięć szkół podstawowych. Cztery z nich zostały poddane kompleksowej ter-
momodernizacji. Wzbogacono także infrastrukturę towarzyszącą, czyli pracownie dydaktyczne, boiska sportowe, 
place zabaw, siłownie zewnętrzne. Piąta, szkoła w Zawieprzycach przejdzie kompleksową termomodernizację w prze-
ciągu najbliższych dwóch lat. 

Chciałabym szczególnie podkreślić jak skutecznie pozyskujemy środki zewnętrzne na projekty oświatowe w celu 
rozwoju kompetencji i wiedzy uczniów z terenu gminy. Wiemy doskonale, że warto inwestować w dzieci i młodzież. 

Rozbudowaliśmy Gminne Przedszkole w Spiczynie dzięki czemu zwiększyła się liczba miejsc dla naszych przed-
szkolaków z 50 do 100.

W trosce o potrzeby mieszkańców powstały nowe świetlice wiejskie w Charlężu, Kijanach, a budowa świetlicy 
w Stoczku zostanie wkrótce zakończona. Zmodernizowaliśmy  Ośrodek Zdrowia w Kijanach. Wybudowaliśmy dwie 
studnie awaryjne przy ujęciu wody w Charlężu i Januszówce.

Finansujemy nasze Ochotnicze Straże Pożarne. Wybudowaliśmy nowe siedziby dla OSP w Jawidzu i w Spiczynie. 
Dofinansowaliśmy także zakup 3 specjalistycznych wozów strażackich oraz wyposażenie strażnic.

Dbamy o bezpieczeństwo na drogach. W ciągu ostatnich lat wykonaliśmy przebudowę i remonty 17 odcinków 
dróg gminnych, w tym na 10 z nich otrzymaliśmy dofinansowanie ze środków zewnętrznych. Ponadto sfinansowali-
śmy w 50 % przebudowę  dróg powiatowych w miejscowościach: Kijany i Charlęż.

Istniejące oświetlenie uliczne zostało zmodernizowane. Wybudowano ponad 7 km nowego energooszczędnego 
oświetlenia drogowego sterowanego elektronicznie.  

Moje doświadczenie, jakie zdobyłam pełniąc funkcję Wójta Gminy Spiczyn pozwoli mi osiągnąć zamierzone cele, 
na które pozyskaliśmy już fundusze zewnętrzne, między innymi:

 Y wykonanie termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Zawieprzycach,
 Y przeprowadzenie renowacji zabytkowego lamusa i krzyża z kopcem w Zawieprzycach,
 Y modernizacja dróg gminnych w: Stoczku, Charlężu Spiczynie, Nowej Wólce, Zawieprzycach-Kolonii i Jawidzu,
 Y zrealizowanie kolejnego etapu budowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w Spiczynie, Stawku, Ludwikowie i Ki-
janach, Jawidzu,

 Y budowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Jawidzu z programu ,,Olimpia’’. 
Mam nadzieję, że przy pomocy wszystkich osób zaangażowanych i dalszej życzliwości: radnych, sołtysów, pracow-

ników Urzędu Gminy Spiczyn, a przede wszystkim Mieszkańców będziemy w stanie zrealizować tak ambitne plany.

Z wyrazami szacunku

Wójt Gminy Spiczyn 
Dorota Zofia Szczęsna 
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INWESTYCJE

Dobiega końca termomodernizacja Szkoły Podstawo-
wej w  Spiczynie. Całkowity koszt projektu wynosi 

3 753 225,85 zł, w tym aż 3 178 600 zł otrzymaliśmy z Promesy 
Rządowego Funduszu Polski Ład. Jest to 4 z 5 szkół podstawo-
wych z terenu Gminy Spiczyn poddana kompleksowej termo-
modernizacji. 

Zakres prac w szkole podstawowej w Spiczynie obejmował:
- wykonanie izolacji pionowej
- docieplenie ścian piwnic, ścian fundamentowych, ścian ze-

wnętrznych, stropodachu, stropów nad ostatnią kondygnacją
- wymiana okien oraz drzwi zewnętrznych, 
- wymiana obróbek blacharskich, orynnowania, parapetów
- odtworzenie opaski budynku z kostki brukowej
- remont schodów zewnętrznych, kominów oraz pokrycia 

dachów
- modernizacja instalacji grzewczej, wentylacji oraz insta-

lacji ciepłej wody
- wymiana kotła centralnego ogrzewania
- montaż instalacji fotowoltaicznej.

TERMOMODERNIZACJA SZKOŁY W SPICZYNIE
Wszystkie te działania mają na celu poprawę efektywno-

ści cieplnej budynku, co wiąże się ze zwiększeniem komfortu 
użytkowania oraz powstaniem oszczędności na 

STAJNIA
Dnia 12 grudnia 2023r. odbył się częściowy odbiór realiza-

cji projektu pn.,,Przebudowa i adaptacja zabytkowej stajni 
w Zespole pałacowo-parkowym w Zawieprzycach na Centrum 
Integracji Kulturalnej’’.

Zakres prac obejmował:
 Y Przebudowę budynku wraz z instalacjami wewnętrznymi,
 Y Przebudowę przyłącza wodociągowego,
 Y Budowę zewnętrznej instalacji kanalizacji sanitarnej wraz  

z odprowadzeniem ścieków do szczelnego zbiornika,
 Y Budowę zewnętrznej instalacji kanalizacji deszczowej ze 

zbiornikiem retencyjnym,
 Y Budowę zewnętrznej instalacji z odwiertami sond geoter-

malnych
 Y Budowę zalicznikowej linii zasilającej i oświetlenia terenu
 Y Wykonanie utwardzenia terenu

Powierzchnia dwukondygnacyjnego budynku wynosi 
425 m2. Obiekt składa się m.in. z okazałej sali konferencyj-
no–bankietowej, biblioteki, zaplecza kuchennego, magazynu 
i sanitariatów, zaś na poddaszu znajduje się  6 pracowni oraz 
sala rekreacyjna wyposażona w  specjalistyczne podłoże do 
ćwiczeń.

„Odnowiona Stajnia” jest kolejnym (po Kaplicy pw. Św. An-
toniego i  zabytkowej bramie oraz Parku) odrestaurowanym 
elementem w  zrewitalizowanym Zespole Pałacowo – Parko-
wym w Zawieprzycach.

Koszt zadania wyniósł 4 457 105,25 zł brutto. Kwota do-
finansowania Inwestycji z  Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych wynosi 78% całkowitej 
wartości, czyli 3 495 230,88 zł,  pozostała kwota stanowi wkład 
własny Gminy Spiczyn.

Inwestycja została zrealizowana z programu: ,,Rozwój spo-
łeczno-gospodarczy Gminy Spiczyn poprzez zapewnienie 
odpowiedniej infrastruktury turystyczno-kulturalnej”.
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Kolejna inwestycja zakończona! W dniu 06.12.2023 r., od-
był się odbiór świetlicy wiejskiej w  miejscowości Kija-

ny. Obiekt będzie służył mieszkańcom lokalnej społeczności. 
Koszt inwestycji wyniósł 1 821 405,40 zł. Około 80 % tej kwoty 
stanowi dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład (1 

454 769,12 zł), a udział własny Gminy Spiczyn to kwota 366 
636,28 zł.

Świetlica o powierzchni niespełna 200 m2 składa się z prze-
stronnej sali, dużej kuchni, sanitariatów oraz pomieszczeń to-
warzyszących. Warty uwagi jest także okazały taras.

ŚWIETLICA W KIJANACH

Trwają prace nad budową świetlicy w Stoczku. Wartość in-
westycji wynosi 1.353.000, 00 zł. Termin zakończenia in-

westycji przewidziany jest na koniec bieżącego roku. 
Obiekt o  powierzchni użytkowej 156,54 m kw. będzie 

posiadał salę główną, kuchnię, magazyn, dwa pomieszczenia 
sanitarne oraz pomieszczenia techniczne.

To miejsce posłuży do rozwijania sąsiedzkich więzi, orga-
nizacji wydarzeń społecznych i kulturalnych, a  także prężnie 
działającemu Kołu Gospodyń Wiejskich w Stoczku. 

ŚWIETLICA W STOCZKU

22 DO NOWEGO DWORCA
Szanowni Mieszkańcy,
Informujemy, że trasa autobusu linii 22 została wydłużona. 

Aktualnie z Zawieprzyc można dojechać do nowego Dworca 
Metropolitalnego w Lublinie, ul. Dworcowa 2. 

Ponadto zapewniamy, iż została zawarta umowa na rok 
2024 z Zarządem Transportu Miejskiego w Lublinie w ramach 
porozumienia na realizację komunikacji miejskiej na obszarze 
Gminy Lublin i Gminy Spiczyn na trasie linii nr 22 i 922 w ra-
mach zorganizowanej ogólnodostępnej komunikacji miejskiej 
w Lublinie.

P. Harasim, K. Wargulak, K. Bawolska
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Gmina Spiczyn realizuje projekt „Kompetentni 
w  szkole - kompetentni w  życiu. Program rozwo-

ju szkół w  gminie Spiczyn”. Celem projektu jest rozwój 
kompetencji społeczno-emocjonalnych, umiejętności 
podstawowych, przekrojowych i  zawodowych niezbęd-
nych na rynku pracy, w tym kompetencji cyfrowych, zie-
lonych oraz rozwijających talenty i zainteresowania u 260 
uczniów  z  dwóch szkół podstawowych prowadzonych 
przez Gminę Spiczyn, tj. Szkoły Podstawowej w Spiczynie 
oraz Szkoły Podstawowa im. Hansa Christiana Anderse-
na w Jawidzu poprzez realizację programu rozwojowego 

szkół, zmierzającego do podniesienia jakości świadczo-
nych usług oraz przygotowania szkół objętych wsparciem 
do prowadzenia edukacji włączającej. Wdrażany program 
rozwojowy zakłada realizację dodatkowych zajęć dydak-
tyczno-wyrównawczych i  rozwijających kompetencje/
umiejętności uczniów z  wykorzystaniem nowoczesnych 
metod nauczania opartych na indywidualnym podejściu 
do ucznia, nowoczesnych materiałów dydaktycznych 
i  technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz po-
przez doskonalenie umiejętności i  kompetencji zawo-
dowych 47 nauczycieli przyczyniających się do wzrostu 
jakości usług edukacyjnych w obszarze kształcenia ogól-
nego w terminie do 30.06.2026 r.

Projekt zakłada wdrożenie programu rozwojowego 
szkół wspierającego szkoły w  prowadzeniu skutecznej 
edukacji włączającej poprzez m.in. organizację zajęć wy-
równawczych, rozwijających (w  tym rozwój kompeten-
cji społeczno-emocjonalnych), doradztwa zawodowego, 
wsparcia psychologiczno-pedagogicznego przyczynia-
jących się do rozwoju kompetencji/umiejętności nie-
zbędnych na rynku pracy oraz zwiększanie szans edu-
kacyjnych wszystkich uczniów poprzez zapewnianie im 
warunków do rozwijania indywidualnego potencjału, tak 
by w przyszłości umożliwić im pełnię rozwoju osobistego 
na miarę swoich możliwości oraz pełne włączenie w życie 
społeczne.

W ramach projektu zaplanowano m. in.: zajęcia rozwi-
jające  kompetencje społeczno-emocjonalne dla wszyst-
kich Uczniów, doradztwo zawodowe (zajęcia indywidual-
ne oraz grupowe) dla klas 7 i 8, wsparcie psychologiczne 
(zajęcia indywidualne i  grupowe), wyjazdy edukacyjne 
do Centrum Nauki Kopernik oraz Planetarium w  ra-
mach zajęć dodatkowych z przyrody, wyjazd edukacyjny 
do Karkonoskiego Parku Narodowego w  ramach zajęć 
dodatkowych z przyrody, wyjazd edukacyjny do Słowiń-
skiego Parku Narodowego w ramach zajęć dodatkowych 
z przyrody, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze oraz zaję-
cia rozwijające, zajęcia rozwijające umiejętności uczenia 
się, zajęcia logopedyczne, zajęcia terapii sensorycznej, 
szkolenia komputerowe, oraz szkolenia doskonalące dla 
nauczycieli, zakup wyposażenia/pomocy dydaktycznych, 
m. in.: laboratoria, multimedialna podłoga interaktywna, 
zestawy do robotyki, zestawy multimedialne, wirtualne 
laboratorium przedmiotowe, projektor multimedialny, 
okulary wirtualne, zestawy do integracji sensorycznej, 
programy multimedialne. Wartość projektu: 1 856 835,96 
zł,  Dofinansowanie: 1 638 535,96 zł w tym dofinansowa-
nie UE - 1 578 310,57 zł. 
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Z ŻYCIA GMINY

Na przełomie stycznia i  lutego 2024 r. minęła VIII ka-
dencja sołtysów Gminy Spiczyn przypadająca na lata 

2019-2024. 24 stycznia br. Wójt Gminy Spiczyn - Dorota Zofia 
Szczęsna spotkała się z sołtysami na uroczystej naradzie, któ-
ra stała się okazją do podsumowania 5-letnej pracy sołtysów 
jak i podziękowań tym, którzy pełnili tę funkcję: Panu Jerzemu 
Miziołkowi - Sołtysowi wsi Spiczyn, Panu Julianowi Szalastowi 
- Sołtysowi wsi Jawidz, Panu Henrykowi Wójcikowi - Sołtyso-
wi wsi Zawieprzyce-Kolonia, Panu Stanisławowi Bednarskie-
mu - Sołtysowi wsi Ludwików, Panu Andrzejowi Sych - Sołty-
sowi wsi Nowy Radzic, Panu Marianowi Gdela - Sołtysowi wsi 
Januszówka, Panu Jarosławowi Grzegorczyk – Sołtysowi wsi 
Stoczek, Panu Kamilowi Chudziak - Sołtysowi wsi Ziółków, 
Panu Piotrowi Chudzik – Sołtysowi wsi Kijany, Panu Krzysz-
tofowi Kusak - Sołtysowi wsi Charlęż, Pani Jowicie Łuczyńskiej 
- Sołtysowi wsi Zawieprzyce, Pani Aldonie Kotuła – pełnią-
cej funkcję Sołtysa wsi Nowa Wólka do dnia 3 sierpnia 2021r., 
Pani Anetcie Zboińskiej - Sołtysowi wsi Nowa Wólka, Pani Pa-

trycji Choduń – pełniącej funkcję Sołtysa wsi Stawek do dnia 
20 września 2020r., Pani Małgorzacie Karpińskiej-Kiełbasa - 
Sołtysowi wsi Stawek. 

Wójt Gminy podsumowując okres 5-letniej kadencji lat 
stwierdziła, że był to czas wytężonej pracy, osobistego zaanga-
żowania sołtysów w sprawy sołeckie i gminy, czynnego udzia-
łu w zebraniach wiejskich, naradach z Wójtem Gminy, sesjach 
Rady Gminy Spiczyn, spotkaniach dotyczących poszczególnych 
sołectw oraz koordynacji nad realizacją funduszu sołeckiego. 

,,Nie można pominąć roli sołtysa w  sprawowaniu funkcji 
swoistego łącznika między mieszkańcami a  Wójtem Gminy, 
pracownikami Urzędu oraz Radnymi. To najczęściej sołtys jest 
pierwszą osobą, do której zwracają się mieszkańcy poszczegól-
nych sołectw z różnymi sprawami’’ – przemawiała Wójt Gmi-
ny Spiczyn - ,,Pełnienie funkcji sołtysa to obowiązek i wielka 
odpowiedzialność. Sołtys jest przedstawicielem samorządu 
będącym najbliżej swojej lokalnej społeczności, znający jej 
potrzeby, priorytety i możliwości.

Sołtysi - koniec kadencji
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W dzisiejszym dniu składam serdeczne podziękowania za 
pracę na rzecz mieszkańców, osobiste zaangażowanie i wkład 
w rozwój Gminy Spiczyn. Dziękuję za 5-letnią współpracę 
z Wójtem Gminy Spiczyn’’.

W dniach 25.01.2024r. – 12.02.2024r. przeprowadzone zo-
stały zebrania wiejskie poświęcone wyborom sołtysów i  rad 
sołeckich w  sołectwach Gminy Spiczyn na kadencję 2024-
2029.  Sołtysami zostali: 

1. Sołectwo Spiczyn - Pan Jerzy Miziołek 
2. Sołectwo Stoczek - Pan Jarosław Grzegorczyk 
3. Sołectwo Zawieprzyce - Pan Waldemar Dziurda 
4. Sołectwo Nowa Wólka - Pani Aneta Zboińska  
5. Sołectwo Nowy Radzic - Pan Andrzej Sych 
6. Sołectwo Kijany - Pan Piotr Chudzik 
7. Sołectwo Januszówka - Pan Marian Gdela 
8. Sołectwo Ludwików - Pan Stanisław Bednarski  
9. Sołectwo Ziółków - Pan Kamil Chudziak 
10. Sołectwo Jawidz - Pan Artur Barczak 
11. Sołectwo Stawek - Pani Bożena Mazowiecka 
12. Sołectwo Charlęż - Pan Krzysztof Kusak 
13. Sołectwo Zawieprzyce-Kolonia - Pan Henryk Wójcik  
W imieniu Samorządu Gminy Spiczyn składamy nowo wy-

branym sołtysom gratulacje oraz życzenia owocnej i  udanej 
pracy, wielu sukcesów w działalności społecznej, ludzkiej życz-
liwości w życiu codziennym. 

E.K.

W dniu 26 stycznia 2024 r. w Urzędzie Gminy Spiczyn od-
było się spotkanie, podczas którego podpisane zosta-

ło porozumienie dotyczące włączenia jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Jawidzu gm. Spiczyn do Krajowego Systemu 
Ratowniczo – Gaśniczego na kolejne 5 lat.

Porozumienie podpisali: Wójt Gminy Spiczyn – Pani Do-
rota Zofia Szczęsna, bryg. Paweł Kasperek – Komendant Po-
wiatowy PSP w Łęcznej i Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Jawidzu - Pan Artur Barczak.

OSP Jawidz do KSRG

Włączenie jednostki OSP w struktury KSRG wymaga speł-
nienia szeregu wymagań zarówno w zakresie przeszkolenia po-
żarniczego jaki i wyposażenia w sprzęt.  Włączenie do systemu 
poza ogromnym wyróżnieniem dla jednostki, jest także dużą 
odpowiedzialnością związaną z koniecznością utrzymania na 
wysokim poziomie gotowości operacyjnej. Zawarte porozu-
mienie jest podstawą do wydania decyzji przez Komendanta 
Głównego Państwowej Straży Pożarnej o włączeniu jednostki 
do KSRG.
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Wśród uczniów oraz nauczycieli z Januszówki głowy peł-
ne kreatywnych pomysłów. Działo się, więc chętnie 

chwalimy się tym, co nas spotkało w I semestrze roku szkol-
nego 2023/2024.

Na przełomie września i października piękna, jesienna aura 
pogodowa pozwoliła uczniom klas IV-VIII wziąć udział w kil-
ku wycieczkach rowerowych po najbliższej okolicy. Możemy 
się pochwalić tym, że nasz magazynek sportowy został wy-
posażony w  14 nowych rowerów, które mamy nadzieję będą 
chętnie wykorzystywane przez uczniów przez 
kolejne lata. 

Dzieciaki z klas I-III wzięły udział w wyjeź-
dzie do Rodzinnych Sadów w Trębaczowie. Było 
smacznie i wesoło! Czasami nie znamy i nie do-
ceniamy atrakcji, które mamy tak blisko. A  to 
kolejne miejsce na mapie regionu, które bar-
dzo polecamy. Ta sama grupa uczniów wzięła 
też udział w  wyjeździe do Teatru Muzycznego 
w Lublinie i obejrzała przedstawienie „Królew-
na Śnieżka” – było elegancko, kulturalnie i emo-
cjonująco. Aby choć trochę poczuć magię sceny 
uczniowie klas VII i  VIII spotkali się wieczo-
rową porą, aby samemu stworzyć niesamowity, 
pełen grozy spektakl czytając „Dziady” Mickiewicza. 

W  listopadzie najstarsi wybrali się do restauracji, kina 
i escape roomu. Na szczęście wszyscy dali radę rozwiązać na-
wet najtrudniejsze zagadki i szczęśliwie wrócili do domu. Pew-
nego listopadowego wieczora uczniowie klasy II wybrali się do 
kina, ale tym razem w szkole.

W  tym roku nasi uczniowie dołączyli do ogólnopolskiej 
akcji „Przerwa na czytanie”. 13 października na długich prze-
rwach chętni (czyli wszyscy tego dnia obecni w szkole) czytali 
swoje ulubione książki, rozmawiali o nich, a nawet czasami się 
nimi wymieniali. 

Do naszej uczniowskiej społeczności dołączyła 21-osobowa 
grupka wesołych Smerfów. 19 października 2023 roku dziecia-
ki złożyły uroczyste ślubowanie, a później ze swoimi starszymi 
koleżankami i kolegami bawili się pod okiem Pań Animatorek 
z Bajkowych Animacji.

W październiku swoje święto miały również przedszkola-
ki – zabawa zorganizowana z okazji Dnia Przedszkolaka dała 
dzieciakom wiele uśmiechu i radości. Oczywiście, jak co roku 
obchodziliśmy Dzień Chłopaka, Andrzejki, Dzień Tabliczki 

Mnożenia czy Dzień Dyni. 
Pamiętaliśmy też o ważnej dla nas Polaków 

105 rocznicy Odzyskania Niepodległości. Spek-
takl zachwycał oglądających i  wprowadził bar-
dzo uroczysty nastrój tego dnia w całej szkole.

Po zabawie przyszedł czas na chwile refleksji 
i  nauki – uczniowie klas IV-VIII i  ich rodzice 
wzięli udział w szkoleniu z zakresu psychopro-
filaktyki, a  dodatkowo dzieciaki wysłuchały 
pogadanki na temat przemocy w  sieci, którą 
poprowadziły Panie Policjantki z Komendy Po-
wiatowej Policji  w Łęcznej.

W  tym roku szkolnym uzbierała się grup-
ka osób, która regularnie ćwiczy Taekwondo. 

Pewnie w  najbliższym czasie usłyszymy o  ich sukcesach, 
o czym chętnie poinformujemy.

Nasi uczniowie chętnie brali udział w  konkursach ze-
wnętrznych. Przedstawiamy ich laureatów:

- Kornelka Cebryk, Zuzia Kotuła, Julka Grelak i Gabrysia 
Kozłowska – reprezentowały naszą szkołę podczas Gmin-
nych Eliminacji Konkursu Recytatorskiego „Sny i  marzenia” 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Spiczynie,

- I miejsce: Michasia Szalast, II miejsce: Jagoda Bryła, Jurek 
Skiba, wyróżnienia: Marietta Grelak, Bartosz Marzec, Wikto-
ria Pawłowska – Szkolny Konkurs Językowy – makieta zabyt-

NA WESOŁO I AKTYWNIE W JANUSZÓWCE!
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ków z krajów niemieckojęzycznych i angielskojęzycznych,
- I  miejsce: Michał Pluta, II miejsce: Michasia Szalast – 

Konkurs Plastyczny „Ku chwale Ojczyzny”,
- III miejsce: Mikołaj Cieniuch – Konkurs Literacki „Ku 

chwale Ojczyzny”,
- III miejsce: Julka Grelak, wyróżnienia: Martynka 

Szewczak, Michał Pluta, Mateusz Libera – Gminny Konkurs 
Plastyczny „Ja i Maria Skłodowska-Curie w laboratorium”,

- I miejsce: Filip Wach, II miejsce: Julia Dymek, III miejsce: 
Martyna Szewczak – Konkurs dotyczący zasad bezpieczeństwa 
obowiązujących w gospodarstwach rolnych or-
ganizowany przez PT KRUS,

- I  miejsce: Kornelka Cebryk – VI Woje-
wódzki Konkurs Świąteczny „Najpiękniejsza 
bombka choinkowa”,

- I  miejsce: Asia Mackiewicz, III miejsce: 
Weronika Zboińska, wyróżnienie: Maciek Sza-
last – Gminny Konkurs Plastyczny promujący 
selektywną zbiórkę odpadów na terenie naszej 
Małej Ojczyzny „Dekoracja świąteczna z odpa-
dów”.

Na początku grudnia Małych i  Dużych od-
wiedził Pan z  brodą w  czerwonym kubraczku, 
który przyniósł naszym uczniom drobne upominki. 

Troszkę inaczej niż zazwyczaj młodsze dzieciaki spędzi-
ły Barbórkę. Nie było tradycyjnego, stacjonarnego spotkania 
z górnikiem, dzieciaki pojechały do Kopalni Węgla Kamienne-
go „Bogdanka”. Tam zwiedziły kopalnię, poznały trudy pracy 
górnika, historię kopalni i legendy związane ze św. Barbarą. 

Jeszcze w  grudniu zerówka wybrała się do kina. Samo-
dzielne zakupy i wyjazd dla części dzieciaków po raz pierwszy 
do takiego miejsca z  jednej strony budził radość, a z drugiej 
strach. Dzięki uprzejmości Pana Michała Woźniaka i dopisują-
cej aurze pogodowej został zorganizowany kulig po najbliższej 
okolicy dla przedszkolaków i uczniów klas I-III.

W  grudniu weszliśmy w  uwielbianą przez wszystkich te-
matykę świąteczną. Podczas warsztatów dzieciaki tworzyły 
piękne, kolorowe choinki. Warto podkreślić, że w naszej szko-

le tradycją jest, iż tuż przed Bożym Narodzeniem odbywa się 
kiermasz ozdób świątecznych, które dzieciaki wcześniej sami 
tworzą. W tym roku z inicjatywy Rady Rodziców odbył się do-
datkowo kiermasz ciast. Dzieciaki uzbierały pokaźną kwotę, 
która zasili ich budżet podczas czerwcowej wycieczki. Przed 
świętami odbyły się klasowe Wigilie i Jasełka – aktorzy z klasy 
II perfekcyjnie i bardzo nowatorsko wprowadzili w nasze serca 
magię świąt. 

Staramy się stwarzać dla uczniów możliwości do rozwijania 
pasji, ale też odnoszenia sukcesów.    Udało się zorganizować 

konkurs skakania na skakance – „Skakomania” 
oraz X Szkolny Konkurs Ortograficzny „Mądre 
Sówki z Januszówki”. Tutaj po raz kolejny dzię-
kujemy Radzie Rodziców, która ufundowała na-
grody dla uczniów. Nagrody, które pewnie pod-
czas ferii zostały wykorzystane przez dzieciaki 
– vouchery do kina. 

Już po raz VIII odbył się „Międzyszkolny 
Przegląd Kolęd i Pastorałek – Januszówka 2023”. 
Uczniowie szkół podstawowych z terenu Gminy 
Spiczyn wspólnie kolędowali, aby obudzić serca 
na nadchodzące święta. 

W  nowym roku odbyły się warsztaty diete-
tyczne dla uczniów klas VII i VIII przeprowadzone przez Panie 
Studentki Dietetyki Uniwersytetu Przyrodniczego w  Lublinie. 
Szkolna grupa wolontariuszy zorganizowała loterię pluszaków, 
kiermasz ciast, licytację gadżetów WOŚP oraz sprzedaż cegiełek 
dobroci podczas Dnia Babci i Dziadka. Nasza szkolna skarbonka 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zasiliła konto fundacji 
o 3513 zł i 10 gr. Dodatkowo wolontariusze pracowali podczas 
zbiórek organizowanych w dniu Wielkiego Finału Akcji. 

I  semestr roku szkolnego 2023/2024 zakończył się ba-
lem karnawałowym. Jego głównym punktem programu było 
przedstawienie „Czerwony Kapturek” przygotowane przez 
nauczycieli.  Już wiemy, że kolejny semestr przyniesie nam 
wiele pracy i da jeszcze więcej możliwości do rozwijania kom-
petencji i  zainteresowań uczniów. Ale o  tym wszystkim po-
chwalimy się wkrótce!
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GRUDZIEŃ 
 Wyjazdy mikołajkowe na stałe wpisały się w kalendarz wy-

darzeń w  naszej szkole. Przedszkolaki i  uczniowie klas 1- 3 
odwiedzili Mikołaja w jego Pracowni w Lublinie. Uśmiech na 
buziach dzieci pojawił się podczas warsztatów piekarniczych 
i plastycznych. Sprawiły one dzieciom ogromną radość.  Uwol-
niła się wówczas skryta kreatywność i  wyobraźnia. Wspólne 
zabawy i  tańce z  Mikołajem dostarczyły niezapomnianych 
emocji oraz  wspomnień do dziś! Starsi uczniowie udali się na 
Mikołaja do Laser City, gdzie przenieśli  się w świat wirtualnej 
gry. Nie było łatwo – potrzeba było  spostrzegawczości i logiki.  
Oczywiście 6 grudnia przybył do szkoły Mikołaj i z grzeczny-
mi dziećmi zrobił sobie zdjęcie. Cieszy to, bo było ich bardzo 
dużo!

W  połowie grudnia podsumowany został projekt eduka-
cyjny „Bez biletu do Grecji”, który realizowali uczniowie klas 
V- VI. To oni zgłębiali tajemnice mitów grackich, poznawa-
li ten kraj, jego ciekawostki i osobliwości. Przy zaproszonych 
gościach i społeczności szkolnej zaprezentowali swoją wiedzę 
w różnorodny sposób: taniec, śpiew, quiz, opowiadania, prace 
plastyczne, prezentacje, pantomimy. Spora dawka wiedzy dla 
każdego.

Kultywowanie tradycji świątecznych to ważna sprawa. 
W naszej szkole nagraliśmy  kolędę „Przybieżeli do Betlejem”, 
w której zaprezentowała się każda klasa. Każdy śpiewać może 
- liczy się chęć i odwaga!  Najpierw rodziców, potem społecz-
ność szkolną i dodatkowo mieszkańców Jawidza zabraliśmy na 
„Jasełka na dworcu”. To nasi uczniowie przenieśli wydarzenia 
sprzed dwóch tysięcy lat na dzisiejszy dworzec kolejowy, uka-
zując problemy obecnych czasów, tj. bezdomność, alkoholizm, 
obojętność innych. Ogrom ciepłych słów, podziękowań za ten 
spektakl motywuje do dalszych działań.

STYCZEŃ
Czy może powstać mydełko w kolorze kosmosu? Jasne, że 

tak. Ukryta lekcja chemii, czyli warsztaty mydlarskie pokazały 

twórcze działanie od przedszkolaka do ósmoklasisty. Samo-
dzielnie wykonane dzieła to najlepszy prezent dla bliskich! 

 W  karnawale nie mogło zabraknąć zabawy choinkowej. 
Super rozrywkę zapewnił nam  DJ Hubertus, angażując w  tań-
ce, gry, zabawy, zarówno  dzieci i rodziców. Fajnie było!

Dzień Babci i Dziadka to wyjątkowe święto. To dla nich wy-
stąpili nasi najmłodsi. Kosz życzeń zapełniał się z minuty na 
minutę. Były prezenty dla przybyłych gości – wierszyki, tańce, 
piosenki, przedstawienia teatralne. Spotkanie uświetniła pięk-
na dekoracja, miła i  serdeczna atmosfera oraz poczęstunek 
przygotowany przez Radę Rodziców.

Ideę wolontariatu szerzymy każdego dnia.  Nasi ucznio-
wie wiedzą, że pomagając i wspierając - mnożą dobro. Wizyta 
z kartkami świątecznymi w Zakładzie Leczniczym w Ludwi-
kowie wzbudziła wiele wzruszeń u dzieci oraz podopiecznych 
tej placówki. Akcja „Ile waży Św. Mikołaj?” uczy mądrego po-
magania. Cieszyła się ona wielkim zaangażowaniem. Zbiórka 
artykułów żywnościowych i  przemysłowych zaowocowała – 
zebraliśmy około 20 kg. Działania na rzecz orkiestrowej puszki 
WOŚP to stały element styczniowych dni w naszej szkole.

I w tych miesiącach nie zabrakło udziału uczniów w kon-
kursach. Zarówno szkolny konkurs świąteczny, jak i  gminny 
ekologiczny cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. Poka-
zujcie swoje talenty nadal! Gratulujemy!

M. Sz.

Wieści szkolne SP Jawidz
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Ponad 29 700 zł zebraliśmy w tegorocznym finale WOŚP. Na 
ostateczne rozliczenie jeszcze czekamy. Ten nasz „sztabo-

wy” rekord to sukces zaangażowania  zarejestrowanych 25 wo-
lontariuszy i współpracy z placówkami oświatowymi w naszej 
gminie. Styczniowe akcje w placówkach i niedzielna zbiórka to 
stałe elementy naszego sztabu. Dziękuję Asi z SP Januszówka, 
Agnieszce z SP Zawieprzyce, Dorotce z SP Spiczyn za szczerą 
chęć i bezinteresowną pomoc w tegorocznym finale! Wielkie 
podziękowania dla Ani i  Marka za poświęcony wolny nie-
dzielny czas i te kilometry na licznikach ich aut. Jakoś trzeba 
dowieść i przywieźć wolontariuszy do i z miejsc kwesty! – to 
słowa szefowej sztabu Pani Moniki Szczepaniak.

SP Jawidz
Początek stycznia, szereg pomysłów i  czas zacząć działać 

na rzecz WOŚP.  Pierwszy krok to organizacja loterii fantowej. 
Fanty otrzymaliśmy od zaprzyjaźnionej sprzedawczyni bo li-
kwidowała sklep. Takie proste gadżety a tyle radości sprawiły 
i orkiestrowa puszka się zapełniła. Następnie chętni uczniowie 
wspólnie z rodzicami przygotowali słodkości na kiermasz cia-
steczkowy. I  cały dochód do puszki WOŚP. Nie zabrakło też 
sklepiku z pluszakami! Taki wybór, że dzieci miały problem, 
którą maskotkę zakupić. I każde 2 zł czy 5 zł do puszki. Mieli-
śmy też mini licytację „orkiestrowego” misia – wygrała klasa 4. 
Razem możemy wiele! 

SP Zawieprzyce
Jak co roku zagrała WOŚP.  Były kiermasze ciast, które pro-

wadzili wolontariusze, ale też rodzice podczas zabawy choin-
kowej. Dzieci mogły zakupić maskotki, no i  tradycyjnie zor-
ganizowano licytacje. Było mnóstwo dobrej zabawy, a wielkie 

serca całej szkolnej społeczności pozwoliły nam zgromadzić 
mnóstwo ciekawych fantów. Było rękodzieło – piękne łapa-
cze snów, obrazy i obrazki oraz liczne gadżety WOŚP. Pomo-
gło również Koło Gospodyń Wiejskich „Zamkowe Wzgórze”, 
przygotowując na licytacje zestawy słodkich orzeszków dla 
wszystkich szkolnych i przedszkolnych oddziałów. 

SP Januszówka
Wolontariusze Majka, Kacper, Mateusz i Filip wraz ze swo-

imi pomocnikami z klas młodszych zorganizowali: loterię plu-
szaków, kiermasz ciast, licytację gadżetów WOŚP oraz  sprze-
daż cegiełek dla Babć i  Dziadków. Łącznie podjęte działania 
przyczyniły się do tego, że  szkolna skarbonka WOŚP się wy-
pełniła.. Bardzo cieszymy się z zaangażowania młodych ludzi, 
które jest bardzo budujące i daje nadzieję na lepsze jutro.

SP Spiczyn
Orkiestra znów zagrała w naszej szkole! W tym roku pie-

niążki na WOŚP zbieraliśmy podczas loterii pluszakowej, kier-
maszu ciasteczek oraz na wielkiej licytacji. Kto był, ten wie jak 
ogromne emocje nam towarzyszyły. Znów, wspólnymi siłami, 
udało się osiągnąć zamierzony cel. Wszystkie klasy są bardzo 
zadowolone w wylicytowanych fantów, wszystkie brzuszki na-
jedzone pysznymi ciasteczkami i wszystkie dzieciaki zachwy-
cone nowymi przytulankami… i najważniejsze – nasze WOŚP
-owe puszki są zapełnione po brzegi pieniążkami.

Ps. Nasza sztabowa puszka dotarła również do Gminnego 
Przedszkola w Spiczynie i do SP Charlęż. Dziękujemy za zbiór-
ki.

M.SZ.

WOŚPowe INFO
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W dniu 02 grudnia 2023r. W sali sportowej Szkoły Podsta-
wowej w Spiczynie odbyły się otwarte Mistrzostwa Woje-

wództwa Lubelskiego w zapasach w stylu wolnym młodzików.
Startowało 85 zawodników z 9 klubów, które zostały skwali-

fikowane w następującej kolejności:              I miejsce - „LUMKS” 
Krasnystaw    

II miejsce - LKS „Iskra” Spiczyn   
III miejsce -„Stal” Rzeszów  
IV  miejsce - ZTS „Sokół” Lublin   
V  miejsce –  LUKS „Suples” Kraśnik  
VI miejsce – MLUKS Zapasy Włodawa
VII miejsce - Slavia Snina 
VIII miejsce – Bełżyce
IX miejsce – ZKS Champions Academy- Kielce 
Miejscową ISKRĘ reprezentowało 9 zawodników, którzy 

zdobyli następujące medale:
złoty medal:  Oskar Żukowski - kategoria wagowa 60 kg 

(kadet), Wojciech Gajos kategoria wagowa 68 kg

ZAPAŚNICZE  MIKOŁAJKI  W  SPICZYNIE

srebrny medal: Filip Pawlak - kategoria wagowa 32 kg, Fi-
lip Żak - kategoria wagowa 35 kg,  Nikodem Bogusz - katego-
ria wagowa 38 kg,  Szymon Mazur - kategoria wagowa 68 kg,  
Krzysztof Jóźwiak - kategoria wagowa 75 kg

brązowy medal:  Oliwier Żukowski - kategoria wagowa 60 
kg (kadet)

Z zadowoleniem i z dumą walki  swoich podopiecznych 
obserwowali i dopingowali działacze klubu LKS „ISKRA” Spi-
czyn, rodzice, kibice, a przede wszystkim Trener – Tomasz 
Żuraw.

Najlepszymi zawodnikami turnieju
zdaniem trenerów zostali :

Matvii Bezrukii - ZTS Sokół Lublin
LKS „ISKRA” Spiczyn - Oskar Żukowsk
Impreza przebiegała we wspaniałej, sportowej atmosferze 

i przepełniona była wieloma wyróżnieniami za osiągnięcia 
sportowe w mijającym roku 2023.

Zawodnicy wyróżnieni za rok 2023

Lp. Imię 
i nazwisko Klub Trener

1. Matvii Bezrukii ZTS Sokół Lublin  Krzysztof Boryc, Rafał Boryc
2. Heorhii Liutko ZTS Sokół Lublin Krzysztof Boryc, Rafał Boryc
3. Wojciech Gajos LKS Iskra Spiczyn Tomasz Żuraw
4. Patryk Całka LUKS Suples Kraśnik Mirosław Lenart
5. Konrad Olech LMKS Krasnystaw Przemysław Swatek
6. Mateusz Matysiak LMKS Krasnystaw Przemysław Swatek
7. Kacper Kończyński LMKSKrasnystaw Przemysław Swatek
8. Jan Makarewicz MLUKS Zapasy Włodawa Arkadiusz  Woliński, Robert Lenart
9. Leo Chaciołka MLUKS Zapasy Włodawa Arkadiusz  Woliński, Robert Lenart

10. Wiktor Tadyniewicz MLUKS Zapasy Włodawa Arkadiusz  Woliński, Robert Lenart
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NADZIEJA SPORTU ZA ROK 2023
Szymon ,,Jacek,, Ciepałowicz z MLUKS Zapasy Włodawa 

 trenowany przez Arkadiusza Wolińskiego i Roberta Lenarta.
Zawodnicy ci otrzymali pamiątkowe statuetki.
Za zajęcie pierwszych trzech  miejsc w każdej kategorii wa-

gowej, zawodnicy otrzymali medale, dyplomy i statuetki, któ-
re wręczali zaproszeni goście: pan Krzysztof Niewiadomski – 

Starosta Powiatu Łęczyńskiego, pan Michał Woźniak – Radny 
Powiatu Łęczyńskiego oraz przedstawiciele Gminy Spiczyn, na 
czele z Panią Wójt – Dorotą Szczęsną.

Ten Turniej organizowany był już po raz 30 i już teraz za-
praszamy na zawody w przyszłym roku.

Trener: Tomasz Żuraw
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Wszystko co dobre szybko się kończy, a w szczególności 
ferie, czas odpoczynku od obowiązków szkolnych. Jed-

nak najważniejsze są miłe wspomnienia, a tych z pewnością 
uczestnikom ferii zimowych w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Spiczynie nie brakowało. Zajęcia odbywały się w dniach od 
29.01. do 09.02.2024r. i  uczestniczyły w nich dzieci w wieku 
od 7 do 12 lat.

Tegoroczne spotkania pod hasłem „Ferie zimowe w biblio-
tece” pozwoliły na ciekawe i twórcze spędzenie wolnego czasu 
dzieciom pozostającym w domu. Program ferii był urozma-
icony. Odbyły się warsztaty plastyczne, literackie, kulinarne 
oraz rozgrywki w gry planszowe. Uczestnicy zajęć mieli oka-
zję wykazać się swoimi zdolnościami twórczymi oraz rozwijać 
swoją kreatywność i  różnorodne talenty, a przede wszystkim 
wyobraźnię. Powstało wiele ciekawych prac: zimowe pejzaże, 
zakładki do książek, mieniące się brokatem i cekinami maski 
karnawałowe. Z okazji zbliżających się Walentynek uczestnicy 
wykonali serduszkowe rozmaitości. Na zajęciach plastycznych 
z okazji „Dnia Kota”, powstały kolorowe koty z butelki i sznur-
ka. W drugim tygodniu zimowych spotkań odbyły się warsz-

taty kulinarne, podczas których dzieci samodzielnie przygoto-
wały pizzę i gofry.

Podczas zajęć, jak na bibliotekę przystało, nie zabrakło 
również głośnego czytania fragmentów książek, opowiadań i 
wierszy o tematyce zimowej. Dzieci miały okazję obejrzeć kil-
ka odcinków filmu „Magiczne drzewo”. Wybrane pozycje gier 
z naszego zbioru cieszyły się dużym powodzeniem i zacieka-
wieniem uczniów. Na start poszły gry takie jak: ”Gorący ziem-
niak”, „Monopoly”’, „Warcaby”, „Scrabble”, „Tajniacy”, „Wsiąść 
do pociągu”.  Wszyscy świetnie się bawili, było dużo śmiechu 
i radości. 

Dziękujemy, że spędziliście te ferie z nami! Mamy nadzieję, 
że z nową energią rozpoczęliście zajęcia szkolne po przerwie.  

Zapraszamy Was do udziału w konkursach, które wkrótce 
odbędą się w Bibliotece:

 Y  „Zostań ilustratorem noblisty” – konkurs plastyczny;
 Y „Tradycje Świąt Wielkanocnych”- konkurs plastyczny;
 Y 43. Mały Konkurs Recytatorski.

GBP w Spiczynie 

FERIE ZIMOWE 2024 w GBP  w  Spiczynie
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Ferie zimowe w Gminnym Centrum Kultury w Ziółkowie za 
nami. Pierwszy tydzień 29.01-02.02 dzieciaki spędziły na 

półkoloniach pod hasłem „Zimowa Akademia Kreatywności” 
organizowanych przez Lubelskie Centrum Inicjatyw Tanecz-
nych. W  tygodniowych aktywnościach wzięła udział 19-stka 
dzieci z  terenu Gminy Spiczyn oraz okolic. Uczestnicy co-
dziennie brali udział w zajęciach ruchowych, plastycznych, te-
atralnych oraz tanecznych. Na zakończenie ferii każde dziecko 
otrzymało pamiątkowy dyplom. 

W kolejnym tygodniu ferii także nie było nudy. Dwukrot-
nie spotkaliśmy się z EDU4KIDZ Lublin na zajęciach z roboty-

ki oraz na karnawałowych eksperymentach. Mydełka glicery-
nowe to kolejny twórczy dzień ferii w GCK, dzieciaki tworzyły 
piękne mydła w  przeróżnych kolorach oraz niesamowitych 
zapachach. Czwartek i piątek spędziliśmy na warsztatach z OT 
COŚ warsztaty kreatywne. Fantastyczne breloki znanej wszyst-
kim dzieciom postaci z bajki Spongebob oraz osobiste notat-
niki to była super zabawa. Uśmiech i zadowolenie na buziach 
dzieci mówiły same za siebie. Bardzo dziękujemy wszystkim, 
którzy spędzili ferie w  GCK, instruktorom, opiekunom za 
wspólny owocny w nowe doświadczenia i znajomości czas.  

A.Szostakiewicz

Ferie zimowe w Gminnym Centrum Kultury
w Ziółkowie
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Dnia 7 stycznia w kościele parafialnym pw. Św. Anny w Ki-
janach przed wieczorną mszą świętą odbył się koncert ko-

lęd i pastorałek. Przed licznie zgromadzoną w parafialnej świą-

tyni publicznością wystąpili: zespół  „Na każdą nutę”, Schola 
działająca przy parafii Św. Anny, instrumentaliści  Gminnego 
Centrum Kultury w Ziółkowie,  którzy uczą się gry na piani-
nie pod okiem Pawła Petkowicza oraz przedszkolaki ze szko-
ły Podstawowej w Zawieprzycach. W świątecznej atmosferze 
wraz z  artystami podczas koncertu zaśpiewaliśmy wspólnie 
polskie kolędy. Jest to jeden z najpiękniejszych zwyczajów Bo-
żonarodzeniowych. Większość z nich to przekazywane przez 
tradycję utwory, w  których odnaleźć można czystą poezję, 
piękne pomysły muzyczne, ale również wiele śladów dawnych 
polskich obyczajów. Kolęd jest wiele. Od najdawniejszych, sta-
ropolskich, do tych współczesnych, od liturgicznych do pasto-
rałek. Każdy z  nas na pewno ma swoją ulubioną, taką która 
jest bliska sercu. Bardzo cieszymy się, że możemy kultywować 
tę tradycję. Dziękujemy bardzo wykonawcom oraz wszystkim 
przybyłym gościom.

A.Szostakiewicz

Koncert kolęd
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Spiczynie  pod Pa-
tronatem Wójta Gminy Spiczyn Pani Doroty Zofii Szczę-

snej przystąpił  do Akcji ,,Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę”.
 Akcja jest Ogólnopolskim Programem Pomocy Dzieciom 

w okresie przedświątecznym. Polega przede wszystkim na or-
ganizowaniu zbiórek rzeczowych tj. zabawek, książek, słody-
czy, odzieży, żywności długoterminowej, artykułów szkolnych, 
środków czystości i  przekazywaniu najmłodszym dzieciom                                                 
z rodzin potrzebujących.

W dniu 02 grudnia 2023 roku  odbyła się ogólnopolska ak-
cja uliczna, dary rzeczowe były zbierane przez wolontariuszy 
w specjalnie oznakowane pudełka na terenie dwóch sklepów: 
Supermarket Stokrotka Kijany i Sklep Groszek w Kijanach.

W  okresie od 02 grudnia 2023 do 22 grudnia 2023 roku 
w ramach akcji wolontariusze ze szkół z terenu gminy Spiczyn: 
Szkoły Podstawowej w Januszówce, Szkoły Podstawowej w Spi-
czynie, Szkoły Podstawowej w  Jawidzu, Szkoły Podstawowej 
w  Charlężu, Szkoły Podstawowej w  Zawieprzycach i  Zespół 
Szkół Rolniczych w Kijanach  zbierali dary rzeczowe. 

Dary  zostały złożone  i  przechowywane do zakończenia 
zbiórki w  Gminnym Centrum Kultury w  Ziółkowie dzię-
ki uprzejmości Pana Marka Chudzika  Dyrektora Gminnego 
Centrum Kultury w Ziółkowie

Sztab dzięki hojności i otwartości serc mieszkańców gminy 
Spiczyn zebrał ponad 635 kg darów, które trafiły do potrze-
bujących dzieci z terenu gminy Spiczyn oraz instytucji takich 
jak  Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza w Kijanach  oraz 
Hospicjum Małego Księcia w Lublinie.

Serdeczne podziękowania kierujemy do wszystkich dar-
czyńców, którzy włączyli się do zbiórki. Dziękujemy również 
za zaangażowanie i przyłączenie się do akcji   Pani Wójt Gminy 
Spiczyn Dorocie Zofii Szczęsnej, ks Piotrowi Melko,   dyrekto-
rom, nauczycielom  i uczniom ze szkół z terenu gminy Spiczyn, 
pracownikom Urzędu Gminy w  Spiczynie oraz pracownikom 
Gminnego Centrum Kultury  w  Ziółkowie za okazanie po-
mocy i wsparcia. Zbiórka zakończyła się dużym sukcesem, co 
przyczyniło się do wsparcia wielu osób potrzebujących.

Artykuł przygotowali 
pracownicy GOPS Spiczyn

,,Tyle marzeń jest na świecie… Czy się spełnią? Trzeba wierzyć…” Ewa Dados

Akcja Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę
na terenie Gminy Spiczyn
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Koło Gospodyń Wiejskich „Zamkowe Wzgórze” w  Zawieprzy-
cach zrzesza pełne zaangażowania osoby, każda z nas jest inna, 

posiada różnorodne kompetencje, ma dzieci i  wiele codziennych 
obowiązków, mimo to cieszymy się zawsze kiedy możemy znaleźć 
czas i siły na wspólne działania. Włączamy się w akcje na rzecz lokal-
nej społeczności.

W organizację wszystkich tych wydarzeń za każdym razem wkła-
damy całe serce i masę poświęcenia. I tak było tym razem. W 2023 
roku przystąpiłyśmy do konkursu w walce o grant ogłoszony przez 
Centrum Spotkania Kultur w  Lublinie w  ramach lubelskiej edycji 
Programu „Bardzo Młoda Kultura 2023-2025” realizowanego ze 
wsparciem Narodowego Centrum Kultury. Droga do zwycięstwa nie 
była prosta! Na początek trzeba było złożyć wniosek, znaleźć partne-
rów następnie odbyć zajęcia Inkubatora BMK oraz  wykonać lokalną 
diagnozę i zgłosić koncepcję projektu. Z cierpliwością czekaliśmy na 
wyniki i jak już wiecie udało nam się!

Nasz projekt pn.  „Kultura blisko młodych” otrzymał dofinaso-
wanie w kwocie 10 000 złotych ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego. Działania były skierowane do młodzieży 
z  terenu Gminy Spiczyn i  ich rodzin. 16 oraz 21 września odbyły 
się warsztaty ceramiczne, na których uczestnicy poznali podstawo-
we techniki lepienia z gliny. Wszystkie powstałe przedmioty zosta-
ły oddane do wypalenia w  piecu, 
aby każdy mógł zatrzymać swój 
wyrób. Warsztaty ceramiczne były 
znakomitą zabawą oraz wspaniałą 
lekcją cierpliwości i kreatywności! 
23 września zostały zorganizowa-
ne warsztaty z szycia na maszynie 
prowadzone pod czujnym okiem 
aktywnej zawodowo krawcowej. 
Każdy stworzył swój projekt, kró-
lowała niesamowita różnorod-
ność. Wykonano m.in. poszewkę 
na poduszkę, torebkę z  kieszonką 
oraz spódnicę.  Młodzież chętnie 

testowała maszyny (KGW Chmielove dziękujemy bardzo za wypo-
życzenie maszyn!) oraz poznawała użytkowe ściegi.  Czas przy pra-
cy i  zabawie upłynął błyskawicznie! I  tu pojawił się efekt domina! 
Uczestnicy warsztatów wpadli na pomysł, aby wykonać poduszki na 
miejsca siedzące do kaplicy znajdującej się w naszej miejscowości. 8 
października wspólnie z Gminną Biblioteką Publiczną w Spiczynie 
zorganizowaliśmy na Zamkowym Wzgórzu w Zawieprzycach piknik 
podsumowujący projekty „Kultura blisko młodych” oraz „Młodzi 
w kulturze” (realizowany przez GBP w Spiczynie). Tego dnia pogoda 
nie rozpieszczała. Jednak najmłodszym uczestnikom spotkania nie 
przeszkadzało to w  rywalizacji w  przygotowanych konkurencjach 
sportowych. Towarzyszyły wielkie emocje i  masa dobrej zabawy! 
Były m.in. wyścigi w workach, rzut do celu, przeciąganie liny czy za-
kładanie stroju strażaka na czas. W Lamusie można było podziwiać 
wystawę prac powstałych podczas pleneru malarskiego z  Jakubem 
Podlodowskim oraz fotografie nadesłane do konkursu „Warszawa 
w obiektywie”. Po wyczerpujących zmaganiach zaprosiliśmy wszyst-
kich na poczęstunek. Atmosfera była wspaniała!

Dziękujemy bardzo każdemu zaangażowanemu w  działania! 
A  w  szczególności naszym Partnerom projektów: Stowarzyszeniu 
Chorągiew Zamku w Zawieprzycach, Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Spiczynie, Ochotniczej Straży Pożarnej w Zawieprzycach, Szkole 

Podstawowej w  Spiczynie, Szko-
le Podstawowej im. Marii Skło-
dowskiej-Curie w  Zawieprzycach. 
Motywatorem do dalszych działań 
stały się słowa uznania przekazane 
przez Wójt Gminy Spiczyn Panią 
Dorotę Zofię Szczęsną oraz Wice-
przewodniczącą Rady Gminy Spi-
czyn Panią Joannę Gąsior. 

Bo my się wyzwań nie boimy!
Tekst: Paulina Bicz,

Natalia Dudek
KGW „Zamkowe Wzgórze”

w Zawieprzycach

Koło Gospodyń Wiejskich  „Zamkowe Wzgórze” 
w Zawieprzycach w akcji!
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Już w starożytnych czasach miód pełnił niezwykle ważną rolę w ży-
ciu człowieka i dawnych społeczności. Przypisywano mu magiczną 

moc, a same pszczoły uznawano za istoty boskie. W Egipcie wierzo-
no, że były łzami boga, w  Grecji, że to dusze ludzi, którzy odeszli 

w zaświaty. Wizerunek pszczół wybijano na pierwszych monetach, 
a w dawnej Polsce za zniszczenie barci i kradzież miodu groziły suro-
we kary, z karą śmierci włącznie. 

Dziś odkryte w  starożytności dobroczynne właściwości miodu 
potwierdzają naukowe badania. Bogactwo witamin, mikroelemen-
tów, ważnych dla zdrowia enzymów i innych związków sprawia, że 
miód wykazuje silne właściwości lecznicze, uodparniające i odżyw-
cze. Jest jednym z nielicznych pokarmów, który sam w sobie ma zdol-

Gmina miodem płynąca

„Życie pszczół jest jak magiczna studnia: im więcej 
z niej nabierasz, tym bardziej napełnia się wodą”

/Karl von Frisch/
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ność podtrzymywania ludzkiego życia. Jako zdrowy i  aromatyczny 
słodzik od dawien dawna wykorzystywany jest też w kuchniach ca-
łego świata.

Ludzie nauczyli się pozyskiwać także inne cenne produkty pszcze-
le: propolis (kit pszczeli), mleczko pszczele, pyłek, pierzgę czy wosk. 
Są one szeroko wykorzystywane w  przemyśle farmaceutycznym, 
kosmetycznym i  spożywczym. Same zaś pszczoły zaliczane są do 
głównych zapylaczy roślin owadopylnych, w tym wielu upraw. Dobre 
zapylenie znacznie zwiększa plony, w przypadku drzew owocowych 
nawet o 80%. Pszczoły mają także niezwykle pozytywny wpływ na 
bioróżnorodność w przyrodzie. 

Wytwory pszczół, ich nieoceniona rola w gospodarce, rolnictwie 
i ekosystemie są przedmiotem badań wielu naukowców. Wyniki tych 
badań zdają się potwierdzać znaną maksymę Einsteina: „Gdy zginą 
pszczoły, po czterech latach wyczerpią się zapasy żywności i  ludzie 
zginą z głodu”.

O  dobrostan i  liczebność populacji pszczół dbają pszczelarze. 
W naszej gminie od 41 lat działa Koło Pszczelarzy w Spiczynie, któ-
re w ramach struktur Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Lubli-
nie zrzesza pszczelarzy z terenu naszej gminy i okolic. Koło zostało 
powołane do życia 24 marca 1983r. z  inicjatywy śp. Edwarda Guza 
z  Wojewódzkiego Związku Pszczelarskiego w  Lublinie. Pierwszym 
prezesem Koła został pan Jan Nowicki, który pełnił tę funkcję z po-
wodzeniem przez 36 lat. Nowy prezes, Krzysztof Szalast, nominację 
na prezesa przyjął w 2019r., także 24 marca!

W  spiczyńskim Kole zrzeszonych jest obecnie 28 pszczelarzy, 
którzy gospodarzą na około tysiącu rodzin pszczelich. Są wśród 
członków Koła pszczelarze i  pszczelarki, są doświadczeni mistrzo-
wie pszczelarstwa i młodzi adepci tej sztuki. Hodując pszczoły, pozy-
skując miód i inne produkty pszczele, realizują swoją pasję, promują 
wrażliwość na świat przyrody i wspierają lokalne rolnictwo. Wyso-

kiej jakości lokalne miody wielokwiatowe, gatunkowe czy spadziowe 
i inne produkty pszczele oferują w sprzedaży nie tylko mieszkańcom 
gminy - spiczyńskie miody kupowane bywają także za granicą.

Koło Pszczelarzy w  Spiczynie prowadzi też działalność szkole-
niową, organizując szkolenia dla swoich członków i społeczności lo-
kalnej, oraz uczestnicząc w szkoleniach zewnętrznych. Pośredniczy 
w dystrybucji dotowanych leków, matek pszczelich i sprzętu pszcze-
larskiego. Zapewnia ubezpieczenie OC pasiek. 

W  ramach działalności edukacyjnej, promującej pszczelarstwo 
i szacunek do przyrody, członkowie Koła odwiedzają szkoły z żywym 
ulem pokazowym i innymi pszczelarskimi akcesoriami, opowiadając 
o życiu pszczół, ich roli w przyrodzie i życiu człowieka, a także o pra-
cy pszczelarza. 

W 2021r. podczas promującego gminę Spiczyn pikniku w parku 
zawieprzyckim, w ramach programu Jesień z TVP3, telewizja lubel-
ska nagrała rozmowę z prezesem Koła Krzysztofem Szalastem, w któ-
rej przy zastawionym bogato straganie opowiadał on o  pszczołach 
i miodach naszego regionu. 

Koło Pszczelarzy w Spiczynie pełni także ważną rolę społeczną. 
Jest miejscem spotkania nie tylko człowieka z przyrodą, ale też czło-
wieka z  człowiekiem. Tradycją są doroczne spotkania integracyjne 
u któregoś z pszczelarzy, a  także spotkania opłatkowe, na które za-
praszani są przedstawiciele Urzędu Gminy. Nasze Koło wzbogaca 
kulturowy pejzaż gminy, wzmacnia międzypokoleniowe więzi i przy-
czynia się do budowania wspólnoty. 

Członkowie Koła Pszczelarzy w Spiczynie serdecznie zapraszają 
mieszkańców gminy do kontaktu i zakupu znakomitych rodzimych 
miodów oraz innych produktów pszczelich, a  świeżo upieczonych 
pszczelarzy i  inne osoby zainteresowane pszczelarstwem do współ-
pracy w ramach Koła.  

Sekretarz Koła Pszczelarzy w Spiczynie Agnieszka Atałap
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Gminne obchody Święta Niepodległości
Gminne obchody Święta Niepodległości rozpoczęły się dnia 

10 listopada 2023r. w piątek o godz. 18.00 przy budynku 
Urzędu Gminy Spiczyn. Za organizację i oprawę artystyczną 
święta odpowiadało Stowarzyszenie Chorągiew Zamku w Za-
wieprzycach Atanazego Miączyńskiego herbu Suchekomnaty 
w ramach zadania publicznego pt. ,,Organizacja i oprawa arty-
styczna świąt państwowych i rocznic historycznych (ze szcze-
gólnym uwzględnieniem Narodowego Święta Niepodległo-
ści 11 Listopada oraz rocznicy Powstawania Styczniowego)’’ 
realizowane na podstawie umowy Nr 032.1.11.2023 z  dnia 
18.01.2023r. w oparciu o przepisy ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

W zorganizowanym przez Chorągiew XI Marszu Niepod-
ległości wzięli udział przedstawiciele Samorządu Gminy Spi-

czyn: Wójt Gminy Spiczyn Dorota Szczęsna, Przewodniczący 
Rady Gminy Spiczyn Artur Barczak, Wiceprzewodnicząca 
Rady Gminy Joanna Gąsior, Skarbnik Gminy Joanna Gra-
bowska, Radni Gminy, Radny Powiatu Łęczyńskiego Michał 
Wozniak,  Dyrektor Gminnego Centrum Kultury w Ziółkowie 
Marek Chudzik, przedstawiciele stowarzyszeń działających 
na terenie Gminy Spiczyn: OSP w Spiczynie, OSP w Jawidzu, 
przedstawiciele KGW, Mieszkańcy Gminy Spiczyn, zaproszeni 
goście: grupy rekonstrukcyjne ,,Ćwieki’’ ze Starościna, Cho-
rągiew Wojska Staropolskiego Ziemi Lubelskiej, Słowiański 
Gród w Wólce Bieleckiej. 

W ten listopadowy wieczór wspólny marsz, złożone wień-
ce, zapalone światła, salwa honorowa stały się podzięką i hoł-
dem oddanym Bohaterom Ojczyzny.

Rocznica Powstania Styczniowego

161 lat temu, 22 stycznia 1863 r., rozpoczął się największy w XIX 
w. polski zryw narodowy – Powstanie Styczniowe. Walka z ro-
syjskim zaborcą zjednoczyła Polaków, Litwinów, Białorusinów 
i Ukraińców, odciskając piętno we wspólnej pamięci i stając się 
inspiracją dla kolejnych pokoleń bohaterów walk o wolność.

W Gminie Spiczyn uczczono tę rocznicę dnia 19 stycznia 
2024 r. Uroczystość pod hasłem ,,Wspólnie budujmy naszą 
tożsamość’’  zorganizowało Stowarzyszenie Chorągiew Zamku 
w Zawieprzycach Atanazego Miączyńskiego herbu Suchekom-
naty. W  mroźny zimowy wieczór przy mogile Powstańców 
Styczniowych w  Spiczynie wspólnie zebrali się Mieszkańcy, 
Wójt Gminy Spiczyn – Dorota Zofia Szczęsna oraz Przedsta-
wiciele: Rady Gminy Spiczyn, Powiatu Łęczyńskiego, Urzędu 
Gminy Spiczyn, regionalnych Stowarzyszeń, Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Spiczynie oddając hołd poległym Bohaterom. 
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KULTURA I OŚWIATA

Grześ spędzał wakacje u dziadków na wsi. Wieczorami,  przed 
snem dziadek opowiadał Grzesiowi baśnie o topielicach z nadwie-
przańskich bagien, o zbójach co po drogach grasowali, o duchach 
co w ruinach zamku straszą i o królu wiatrów Wielkim Wichrze, 
który zza charlęskiego lasu przez rzekę, do Spiczyna huragany przy-
syłał. Grześ słuchał bajek z  wielkim przejęciem. Zbóje i  topielice 
strachem go napełniały ale króla wiatrów bardzo chciał zobaczyć.

Jednego dnia Grzesio bawił się przed domem lecz wiedziony 
ciekawością co też znajduje się za płotem, wyszedł  za dom. Wędru-
jąc przed siebie zaszedł nad Strugę, tam gdzie spod białych kamieni 
z  lekkim szmerem wypływała źródlana woda. Żaby wyskakiwa-
ły spod jego nóg prosto w  połyskującą  wodę. Jaszczurka zwinka 
sprytnie ukryła się w wysokiej trawie. Dzięcioł pracowicie terkotał 
na pobliskim drzewie. Jaki ten świat był inny od miejskiego po-
dwórka. Gdy zasłuchany  szedł wzdłuż strumyka  zdawało mu się, 
że przez szum wody słyszy ciche nawoływania. To wodne duszki, le-
ciutkie wietrzyki, wichrowe służki szeptały do niego: chodź z nami. 
Chodź z nami.

Dał się zwieść zwiewnym podszeptom. Poszedł więc wzdłuż 
strugi w górę, coraz dalej, do lasu.  Droga stawała się coraz trud-
niejsza, las coraz gęstszy. Grześ był zmęczony usiadł więc na  chwilę 
na pniaku. Siedząc patrzył w niebo jak letnie wiatry przesuwają po 
niebie chmury. W pewnym momencie bardzo ciemna chmura prze-
słoniła niebo. Wiatr silniej zadął. Grześ przypomniał sobie opowia-
danie o królu wiatrów. Schował się za wielką sosnę tak by Wicher 
nie mógł go znaleźć.

Wicher jednak dostrzegł Grzesia i swoimi bardzo silnymi ręko-
ma ostrożnie objął go i uniósł ponad czubkami drzew aż do środka 
lasu nad Stary Staw, tam gdzie wśród grzęzawisk stała niedostępna 
dla ludzi jego wielka drewniana chata. Zaraz za chatą  zieleniła się 
mała łąka, a na niej pasło się stadko białych kóz. Wicher wskazał 
Grzesiowi kozy i powiedział:

- Teraz będziesz moim pastuszkiem. Będziesz pilnował mojego 
stadka, tak aby żadna koza rogu nie złamała i żeby  ani jeden włos 
z koziej brody nie zginął.

Trudna to była służba. W dzień nad łąką krążyły wielkie jastrzę-
bie gotowe porwać małe koźlę, które by nieopatrznie oddaliło się 
od stada. W nocy złowrogo huczały sowy, a wilki krążyły wokół za-
grody.

Grzesio długo nie wracał. Dziadkowie zaniepokoili się jego 
zniknięciem. Szukali wokół domu, za domem, nad strugą, ale ni-
gdzie wnuczka nie znaleźli. Rozpytywali wśród sąsiadów. Jeden 
z gospodarzy powiedział, że widział jak Wicher poniósł jakieś za-
winiątko ponad lasem, daleko za Kozie Góry. Ani chybi to mógł 
być Grzesio. Zebrali się zatem ludziska w dziadkowej izbie i radzili 
co  począć, bo z Wichrem nie ma żartów. Stary Józwa co na wojnie 
japońskiej był i niejedno w życiu  widział, poradził że potrzebny jest 
ochotnik, młody junak co po lesie już wiele razy chodził,  zna leśne 
ścieżki i  topielicom na bagnach zwieść się nie da. Niech weźmie  
torbę, do torby pieróg z kaszą i serem pieczony włoży,  pójdzie do 
Wielkiego Wichra,  pięknie się królowi pokłoni i Grzesia wykupi.  
Wicher jest łasy na wiejskie pierogi, a nie ma w jego chacie nikogo 
kto by potrafił  je wypiekać.

Zgłosił się Tosiek. Chłopak sprytny i silny. Do lasu ze starszymi 
na zrywkę już chodził. Znał leśne dukty i wiedział które uroczyska 
należy omijać, aby złe duchy dróg nie poplątały. Poszedł zatem To-
siek w las, ale idąc tak sobie myślał: po co Wichrowi pieróg. Zosta-
wię torbę w dziupli w  starym dębie, a jak będę wracał to ją zabiorę 
i pieróg  na jarmarku w Łęcznej sprzedam.

Przygoda Grzesia
Jak pomyślał tak i zrobił.  Lżej mu było, bo torby się pozbył. Gdy 

się ścieżki wśród drzew pogubiły i nad moczary  przybył,  skakał 
po kępach sitowia tak sprytnie, że nawet nóg nie zamoczył. Aż do-
tarł do Wichrowego siedliska. Podszedł pod drzwi chaty i kułakiem 
w nie załomotał. Gdy Wicher drzwi  uchylił Tosiek zamiast się kró-
lowi pokłonić machnął przed zdumionym Wichrem kijem, którym 
w drodze się podpierał i rzekł hardo:

- Porwałeś Grzesia. Oddaj go natychmiast!
Zdziwił się Wicher, że ktoś w taki sposób mu rozkazuje, ale jesz-

cze dopytał:
- A z czym do mnie przychodzisz?
Na to Tosiek wykrzyknął:
 - Z tym drągiem grabowym! I machnął nim trzy razy aż w po-

wietrzu zaświstało.
Tego Wichrowi było za wiele. Wezwał swoje wiatry i dąć im roz-

kazał. Wkrótce wszystkie tak mocno wiały, że w lasach drzewa ła-
mały, a po wsiach dachy z domów zrywały.

Przestraszył się Tosiek wichrowego gniewu i za topolę się scho-
wał, ale go wichry znalazły, topolę z korzeniami wyrwały, a Tośka za 
kaftan porwawszy hen na porębę pod Jawidzem zrzuciły. Dziw, że 
od upadku życia nie postradał. Gdy później do zdrowia wracał to ze 
wstydu z ludźmi gadać nie chciał.

Po Tośku jeszcze kilku śmiałków nad Stary Staw próbowało 
się dostać. Jednak Wicher zrażony postępkiem Tośka  z nikim nie 
chciał rozmawiać i tylko huraganem straszył.

Dziadkowie już nadzieję na odzyskanie wnuka tracili, gdy któ-
regoś dnia zjawił się w  ich domu Bartek, sierota który potrafił na 
gęślikach pięknie wygrywać. Domu własnego nie miał. Wędrował 
po wsiach przygrywając każdemu kto go o to poprosił. Wysłuchał 
opowieści o porwaniu Grzesia, poprosił o torbę i pieróg, i obiecał 
Grzesia do domu sprowadzić.

Nazajutrz rano Bartek wyruszył w drogę przez las. Dla Bartka 
była to długa i  trudna droga. Nie potrafił on jak inni młodzieńcy 
po lesie chodzić, ale pomimo wielu złośliwych podszeptów leśnych 
duchów, z  raz obranej drogi nie zawrócił. Gdy dotarł do wichro-
wej chaty, usiadł niedaleko na pniaku, trochę odpoczął i  po chwili  
zaczął przygrywać na swych skrzypeczkach. Grał cudnie. Wicher, 
gdy bartkowe granie usłyszał, uciszył wszystkie swoje wiatry i leśne 
stworzenia. W całym lesie  słychać było tylko brzęczenie trzmieli 
i bartkowe granie. Gdy Bartek skończył wyszedł Wicher przed chatę 
i spytał: Pięknie grasz, ale po co przyszedłeś pod moją  chałupę?

Bartek pięknie się Wichrowi pokłonił, torbę z pierogiem przed 
nim położył i tak powiedział:

- Chodzę ja po wsiach ze swoją muzyką, miejsca dla siebie szu-
kam ale znaleźć nie mogę. Ludzie słuchają grania, dadzą za to trochę 
chleba z serem, przenocują w szopie i w dalszą drogę wyprawiają. 
Kiedy usłyszałem o Grzesiu to pomyślałem, że pójdę do Króla Wia-
trów o chłopca pięknie poproszę, a sam na służbie zostanę. Grześ to 
mały chłopczyk, jego małe rączki jeszcze niewiele potrafią. Uwolnij 
Grzesia, a ja w zamian w dzień twoją trzodę będę doglądał, a wie-
czorami na gęślikach będę ci wygrywał.

Spodobał się Wichrowi chłopak. Skromny ale mówił śmia-
ło i  jakie piękne nutki ze skrzypek dobywał. Nie takie jak gwizdy 
jego wiatrów w szparach dachów i wycie huraganu. Zgodził się na 
prośbę Bartka i przed wieczorem kazał wiatrom Grzesia do domu 
dziadków odnieść.

Otworzył Grześ oczy, patrzy, a dziadek derką go okrywa, bierze 
na ręce i ostrożnie, spod sosny co rosła koło Strugi do domu zabiera.  

Grzegorz Pastusiak (2021)
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